[image: image1.png]

СОБРАНИЕ СЕВЕРО-КУРИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е
24 декабря 2025 г.

                             № 15/67-7
г.Северо-Курильск

	Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений
Северо-Курильского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Уставом Северо-Курильского муниципального округа, Собрание Северо-Курильского муниципального округа РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Северо-Курильского муниципального округа (прилагается).
2. Признать утратившими силу решения Собрания Северо-Курильского городского округа:

- от 06.08.2012 № 12/61-4 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учреждений Северо-Курильского городского округа»;

- от 22.08.2019 № 9/38-6 «О внесении изменений в Порядок принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учреждений Северо-Курильского городского округа, утвержденный решением Собрания Северо-Курильского городского округа от 06.08.2012 № 12/61-4»;

- от 21.11.2019 № 12/55-6 «О внесении изменений в Порядок принятия решений об установлении тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учреждений Северо-Курильского городского округа, утвержденный решением Собрания Северо-Курильского городского округа от 06.08.2012 № 12/61-4».
         3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании  «Курильский рыбак» (http://krsevkur.ru) и обнародовать путём размещения на официальном сайте администрации Северо-Курильского муниципального округа (http://sevkur.sakhalin.gov.ru).
         4. Настоящее решение направить мэру Северо-Курильского муниципального округа для подписания и обнародования.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности мэра
                  Председатель Собрания Северо-Курильского
Северо-Курильского муниципального            муниципального округа
округа

             О.В.Мокрушина

        С.В.Листопадов
Дата подписания:  25 декабря 2025 г.
Утвержден

решением  Собрания

Северо-Курильского муниципального округа

                                                                         от 24.12.2025 № 15/67-7
Порядок
принятия решений об установлении тарифов

на услуги муниципальных предприятий и учреждений

 Северо-Курильского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Северо-Курильского муниципального округа (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 25 Устава Северо-Курильского муниципального округа.

1.2. Настоящий Порядок определяет принципы, методы и порядок принятия решения об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Северо-Курильского муниципального округа (далее – муниципальные организации).

1.3. Настоящий Порядок обязателен для применения всеми муниципальными организациями Северо-Курильского муниципального округа, если иное не определено законодательством Российской Федерации и законодательством Сахалинской области.
2. Основные принципы регулирования тарифов

на услуги муниципальных организаций

2.1. Основными принципами регулирования тарифов на услуги муниципальных организаций являются:

- соблюдение баланса экономических интересов муниципальных организаций и интересов потребителей;

- обеспечение доступности услуг муниципальных организаций для потребителей;
- компенсация
экономически
обоснованных
расходов муниципальных организаций на осуществление регулируемой деятельности;

- обеспечение открытости и доступности информации о тарифах на услуги муниципальных организаций для потребителей.

3. Расчетный период регулирования тарифов

 на услуги муниципальных организаций

3.1. Тарифы могут устанавливаться, как на определенный срок регулирования, так и не на определенный.

3.2. Начало периода действия установленных тарифов определяется в постановлении администрации Северо-Курильского муниципального округа об установлении тарифов на услуги муниципальных организаций.

3.3. Период регулирования тарифов на услуги муниципальных организаций не может быть менее года.

4. Методы регулирования тарифов на услуги
муниципальных организаций
1) 4.1. Основными методами регулирования тарифов являются:
2) метод экономической обоснованности расходов, в соответствии с которой должны быть обеспечены финансовые потребности муниципальных организаций, необходимые для возмещения экономически обоснованных расходов, а также для получения прибыли;

3) метод установление фиксированных тарифов на услуги муниципальных организаций на период регулирования, исходя из сложившейся себестоимости услуг муниципальных организаций в истекший период действия тарифов;

4) метод установления предельных тарифов на услуги муниципальных организаций, определяемых на основе анализа динамики предыдущей деятельности муниципальных организаций, осуществляющих на этом же рынке услуг;

5) метод индексации установленных тарифов на услуги муниципальных организаций в случаях объективных изменений условий деятельности муниципальных организаций, влияющих на стоимость производимых ими услуг;

6) метод сравнения аналогов – тарифы устанавливаются с учетом уровня тарифов на аналогичные услуги других организаций, осуществляющих свою деятельность.
4.2. В процессе регулирования тарифов на услуги муниципальных организаций могут использоваться различные сочетания методов регулирования тарифов.
4.3. Предельный уровень рентабельности в тарифе на услуги муниципальных организаций, оказываемые физическим и юридическим лицам, рассчитывается на основе анализа цен на аналогичные услуги с учетом конъюнктуры рынка, за исключением случаев, когда указанный уровень установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации или Сахалинской области.

5. Порядок установления тарифов на услуги

муниципальных организаций

5.1. Рассмотрение вопросов об установлении тарифов осуществляется по инициативе муниципальных организаций.

5.2. Для установления тарифов на свои услуги муниципальные организации представляет в администрацию Северо-Курильского муниципального округа письменное заявление руководителя муниципальной организации (или официально замещающего его лица) о необходимости установления или пересмотра тарифов.

5.3. Основанием для подачи заявления об установлении (изменении) тарифов являются:
1) создание новой муниципальной организации, тарифы на услуги которой подлежат установлению в соответствии с настоящим Порядком;

2) предоставлением муниципальной организацией новых видов услуг, которые ранее не предоставлялись;

3) изменение более чем на 5 процентов затрат по услугам предоставляемой муниципальной организацией, по сравнению с затратами, принятыми при установлении действующих тарифов;

4) изменение более чем на 5 процентов суммы налогов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации;

5) иные основания, влекущие изменения затрат муниципальной организации.

5.4. В заявлении необходимо указывать сведения о муниципальной организации (реквизиты: наименование, юридический и почтовый адрес, адрес электронной почты, контактные телефоны, фамилию, имя, отчество руководителя).

5.5. Заявление муниципальной организации сопровождается следующими документами:

1) пояснительной запиской, содержащей обоснование потребности в установлении либо изменении тарифа, а также указание применяемого метода тарифного регулирования в соответствии с пунктом 4.1. настоящего Порядка;
2) проектом прейскуранта цен на предоставляемые организацией муниципальные услуги;
3) калькуляциями расходов на оказание услуг, включающими основные статьи затрат и расчет соответствующих показателей (если выбран метод экономически обоснованных расходов).
5.6. Уполномоченным органом по проверке расчетов экономически обоснованных расходов для установления тарифов на услуги муниципальных организаций является отдел экономического развития администрации Северо-Курильского муниципального округа (далее - уполномоченный орган).

5.7. При рассмотрении заявлений об установлении тарифов уполномоченный орган вправе запросить другие дополнительные документы, обосновывающие уровень тарифов на услуги, указав формы их предоставления и требования к ним, а муниципальная организация обязана их предоставить.

5.8. Уполномоченный орган рассматривает представленные материалы и по итогам рассмотрения в течение тридцати дней со дня поступления документов готовит заключение об обоснованности установления тарифов либо об их необоснованности.
5.9. В случае если уполномоченный орган принимает решение о необоснованности установления тарифа на услуги муниципальной организации, материалы об установлении тарифа вместе с заключением возвращаются муниципальной организации для устранения выявленных нарушений.

5.10. После устранения нарушений муниципальная организация повторно представляет в уполномоченный орган документы, указанные в подпункте 5.5. настоящего Порядка.

5.11. При рассмотрении тарифов на услуги муниципальных организаций могут учитываться заключения независимой экспертизы по проверке обоснованности расчета тарифа.

5.12. Администрация Северо-Курильского муниципального округа в течение 10 дней со дня вынесения заключения уполномоченным органом о возможности установления тарифа на услуги муниципальной организации издает постановление Администрации Северо-Курильского муниципального округа об установлении тарифа на услуги муниципальной организации.